Instituto de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores
Públicos Municipais de Santa Maria/IPASSP-SM

CONSELHO DELIBERATIVO
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata da Reunião nº 305/2024

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos,
realizou-se a sexta reunião ordinária de 2024 do Conselho Deliberativo do IPASSP-SM. Nesta data se
fizeram presentes os seguintes Conselheiros: Juliana Corrêa Moreira, representante do SINPROSM;
Ivonete Foletto Pedrozo, representante do Poder Executivo;  Márcio Nunes Ferreira, representante
dos inativos;  Vivian Serpa  e Ewerton Penna,  representantes do Sindicato dos Municipários. Além
desses, estavam presentes a Diretora-Presidente, Fabiana Neves de Vargas; e o Presidente do Comitê
de Investimentos, Adriano Scherer. Aberta a reunião, foram apresentados os resultados obtidos com
os investimentos no mês de maio/2024 com as carteiras dos Fundos de Previdência e de Saúde: a) O
Fundo de Previdência, com patrimônio total de R$ 285.314.368,28 ao final de maio/2024, registrou
rentabilidade no valor de R$ 2.611.895,75 ou 0,90%, ficando acima da meta atuarial (IPCA + 4,97 a.a.)
de 0,86% para o mês. No ano a rentabilidade acumulada é de R$ 5.071.410,33, ou 1,74% abaixo da
meta atuarial acumulada de 4,35%; b) O Fundo de Saúde, com patrimônio total de R$ 33.334.235,86
ao final de maio/2024, obteve a rentabilidade de R$ 268.023,97 ou 0,82%, próximo ao percentual
registrado pelo seu índice de referência (benchmark CDI) que foi de 0,83% para o mês. No ano a
rentabilidade acumulada é de R$  1.354.497,03,  ou 4,21% abaixo da meta atuarial  acumulada de
4,40%. Feitas estas considerações, o Presidente do Comitê de Investimentos passou à apresentação
do relatório de acompanhamento dos repasses de contribuições e de execução de despesas, relativo
a competência do mês de maio de 2024, em formato simplificado, onde se observa que:  a) Os valores
relativos às retenções e repasses das contribuições previdenciárias e de assistência à saúde do Poder
Executivo e do Poder Legislativo ocorreram regularmente dentro do prazo legal; b) Em relação às
despesas para o pagamento de benefícios previdenciários, conforme Balancete da Despesa do Fundo
de Previdência, em maio/2024 foi liquidado o montante de R$  18.799.133,39, referente à despesa
com  benefícios  da  folha  de  pagamento  coletiva  do  IPASSP-SM;  já  em  relação  às  despesas  com
benefícios  das  folhas  de  pagamento  da  PMSM-Encargos  e  CV-Encargos  (Lei  no 4.938/06),  foram
liquidados,  em  maio  de  2024,  os  valores  de  R$  675.163,95  e  R$  73.119,05,  respectivamente,
suportados com recebimento dos aportes financeiros para cobertura. Para o Fundo de Assistência à
Saúde, foram liquidados os valores de R$  1.510.196,10, com o pagamento das faturas da Unimed
Santa  Maria  –  RS;  c)  Relativo  à  taxa  de  administração:  c.1)  Na  previdência,  o  valor  de  despesa
administrativa até o mês de maio de 2024 foi de R$ 2.882.560,42, o que representa um percentual de
0,53% em relação ao limite anual da taxa de administração fixada em lei de 2,30%. Já o valor anual
arrecadado  para  fins  de  custeio  administrativo  foi  de  R$  2.612.127,17,  sendo  R$  422.014,02  de
rendimentos provenientes de investimentos da reserva da taxa de administração e R$ 2.190.113,15
referente ao repasse de 3% incluído na Contribuição Patronal; c.2) Na assistência à saúde, o valor de
despesa administrativa até  o  mês de maio de 2024 foi  de R$ 463.153,14,  o  que representa um
percentual  de 6,00%  em relação ao limite anual fixado em lei  de 10%. Após a apresentação dos
resultados mensais, os conselheiros receberam esclarecimentos gerais por parte do Presidente do
Comitê  de  Investimentos,  que  fez  algumas  considerações  sobre  o  cenário  econômico  atual. O
Presidente do Comitê de Investimentos, Adriano Scherer, teceu alguns comentários sobre o efeito
colateral  dos  aportes,  principalmente  em  relação  à  crescente  insuficiência  financeira.  Adriano
informou que os investidores estrangeiros permanecem receosos por conta do risco fiscal brasileiro, o
que acarreta na queda da bolsa brasileira, sendo hoje uma das piores bolsas do mundo, mesmo se
comparada  a  países  emergentes.  O  mês  de  maio/24  foi  marcado  pela  alta  volatilidade  com
precificação da alta de juros em função do aumento do risco fiscal, resultando em baixa rentabilidade
para a carteira de investimentos do Fundo de Previdência. O que se observa atualmente é que o Brasil

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Conselho Deliberativo do IPASSP-SM – Ata nº 305/2024

Instituto de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores
Públicos Municipais de Santa Maria/IPASSP-SM

CONSELHO DELIBERATIVO
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
vem apresentando recorde nas arrecadações, porém, também despesas muito altas. Até mesmo a
moeda argentina apresenta uma menor desvalorização face à moeda brasileira, na atualidade. Além
disso, o receio dos investidores é de que o novo presidente do Banco Central possa compor maioria
para alterar a política de juros, utilizando-se de viés político e não técnico. Não é possível prever se
haverá a manutenção ou não das taxas de juros, pois a inflação continua desancorada.  Esse novo
contexto, somado à perspectiva de manutenção da taxa SELIC até o final do ano, conforme Relatório
FOCUS, e a indefinição na escolha do novo presidente do Banco Central do Brasil, gera ainda mais
incertezas na economia, prejudicando a rentabilidade dos investimentos do RPPS, concluiu Adriano. A
documentação referente  às  explanações  acima foi  previamente  encaminhada via  Whatsapp  para
análise dos conselheiros e está disponível na  website do IPASSP-SM, sendo composta de: Relatório
mensal de Avaliação e Acompanhamento das Aplicações dos Recursos dos Fundos da Previdência e da
Saúde  do  IPASSP-SM  (maio  de  2024),  Relatório  Simplificado  de  Acompanhamento  de  Aplicações
Financeiras dos Recursos dos Fundos de Previdência e de Saúde do mês de maio de 2024. Encerrado
o  primeiro  assunto  da  pauta,  a  Diretora-Presidente  passou  para  a  pauta  dos  assuntos  gerais,
mencionando que foi apresentado na data de ontem, pela empresa Athena Atuarial, o Relatório de
Avaliação Atuarial de 2024, referente ao ano-base 2023, na Câmara de Vereadores de Santa Maria,
com  a  presença  de  representantes  do  Poder  Executivo  e  Legislativo,  além  de  Conselheiros  e
integrantes  do  IPASSP-SM.  A  Atuária  responsável  pela  execução  do  cálculo  atuarial  de  2024,
juntamente com a Diretoria do instituto, sanou todas as dúvidas e questionamentos dos presentes,
mencionando que várias hipóteses contribuíram para a manutenção do valor do déficit atuarial, no
valor aproximado de R$3.494.690,11. Encerrados os assuntos gerais previstos em pauta, a Diretora-
Presidente  encerrou  a  reunião.  Nada  mais  havendo  a  constar,  encerro  a  presente  ata,  que  será
assinada por mim, Vivian Serpa, e demais presentes.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Conselho Deliberativo do IPASSP-SM – Ata nº 305/2024